tiam partem stellarum. Apoc. rj. Galli nō cantant: quia
 gallinacei: id est castrati r pingues effecti sunt. Esa. rxi.
 Eanes lingua saniferi: inuti effecti sunt. rliij. di. fit rector:
 Esa. lvi. Hacce de samaria pingues prelati crapulati: r
 tati. Amos. iij. non mugiunt: neq̄ Bethsania via rector
 gradiuntur q: pingues sunt: r de filijs nō curant. s. Reg.
 vi. Custodes episcopi chartas custodiūt. cōtra illud. rvi.
 q. i. In canonibus. r sententijs chartas implent: r dicunt.
 Numquid ego custos fratris mei sum. q. d. non. Sen. iij.
 de pe. di. i. s. euideret. Proeta: id est rector: nauis a prosa
 dormit in puppi. vij. q. i. sciscitaris. r amisso clauo nauicū
 la periclitatur fluctib?. Prover. rxiij. s. q. iij. nauicula. P̄
 mipilarij terga verterūt: r verillo dirupō erantus pro
 stratus est. Sacerdotes non dixerunt vbi est dominus? r
 tenentes legem nescierunt eū. P̄altes: p̄uuaricati sunt
 in domino: r prophetauerūt in Baal. i. vt deuorent. nam
 Baal deuoratio interpretatur: r idola secuti sunt. i. Hier.
 ij. Propheta r sacerdos polluti sunt: r in domo dei malū
 inuentum est: r in prophetis samarie vidit dominus? r
 ratiem. Et in prophetis hierusalē vidit dominus simulati
 onem adulterium: r iter mendaciū: r confortat manus
 pessimozum vt non conuertatur vnusquisq̄ a malitia sua
 P̄opterea hec dicit dominus eper cūmum ad prophetas.
 Ecce ego cibabo eos absinthio: r potabo eos felle. A pro
 pheris enim Hierusalē est egressa pollutio super omnem
 terram. Hier. rxiij. Nomine autem prophetarum docto
 res intelligūt. rliij. di. fit rector. Hodie effeminati prin
 cipes dominant: r cōcupiscētia garrula in folio sedet. Ar
 chisamines filium deposuerunt: r signum in eis non est.
 rxi. di. c. i. d. sacerdotes. Errorū magistri cathedrati sunt:
 sed veritatis discipuli non fuerunt. ar. rxiij. di. relatum.
 rxiij. q. i. cum beatissimis. Non precedunt arietes: r ideo
 oues aberrant. vij. q. i. sciscitaris. Duces ceci sunt: r ideo
 subditi foueis dilabunt. rxiij. dist. que ipfis. ex de eta. et
 qua. cum fit. Dediatores de medio recesserūt: r ideo san
 gulis effusus est. Aduocati p̄uuaricati sunt r ideo causa
 perit. ar. ij. q. iij. s. notandum. r. s. p̄uuaricato. Judices
 in muneribus iudicant: r ideo iustitia erulāt. i. q. i. duces
 rxi. q. iij. pauper. Radix deficcata est vel cor: rosa vermi:
 r ideo folia pallida r fructus marcidī: quia qualis arbor
 talis fructus. Dat. vij. Capita languerunt: r ideo mem
 bra dolent. vij. q. i. ex merito. Egrori se medicos iacitant.
 Doctui alios resuscitant. Eca illumināt. Laudi p̄dū
 ces sunt: r p̄cursores. Pueri magistri seniorum sunt. sed
 non sunt tales pueri de quibus. lxxviij. di. s. hoc regulari
 ter. Somnatores prophetizant. Hier. rxiij. Coniugia
 frequētantes: horatōres viduaris sunt. rxi. dist. vna.
 Exempla vite defecerunt: r ideo subditi corruerunt. vt
 preal. c. ex merito. r extra de vo. et vo. re. magne. Sed pot
 entes potēter tormenta patientur. vij. q. i. illud. r Judic
 cium durissimū ijs qui p̄sunt. Sapi. vi. **E** Si cura
 mei sepe dixi superius: agant quicquid velint summus
 pontifex r alij prelati ecclesiarum: ab eozum tamen obedi
 entia recedendum non est. vij. q. iij. nōne. ij. q. vij. sacerdo
 res r reliqui. vbi de hoc ibi vide. Non ergo habeam? deū
 alienum nec deum recentem. ps. lxxx. Heb. rxiij. Iesus christus
 heri r hodie ipse r in eternum. vbi Bernar. Idesternū
 quidem ab initio seculi vsq̄ ad dominicam ascensionem.
 Hodie tamen vero diem exinde vsq̄ ad cōsummationem
 mundi. Eternum intellige post cōmūnem omnium resur
 rectionem. Nec cedesiam nouā: quia vna est verus et nos
 ua. vij. q. i. deing. rxiij. q. iij. recurrat. vbi de hoc. r dixi
 pra. Unus eius sponsus r christi vicarius generalis: que
 in terris nemo iudicat: quia solus ipse factor: um suozum
 indigno: um: siqua sunt solum deum habet vltorem. quo
 excepit: quiniis alius homo quātūuis magnus habet su
 per se deum r hominem impia vltiscientem. ix. q. iij. alioz.
 Agar quicquid vult: dominus est pater est: iudex est: occidit
 dat: r si occiderit me in ipso sperabo Job. rxiij. Anathema
 tizet: persequatur: non fugio nisi ad eum sicut dicit Aug.

Prelati
negligē
tie argu
untur.

de deo cuius ipse vicarius. Deus ita timendus est: vt ab ipso fugiatur ad ipsum. sicut facit paruulus cum videret patrem iratum prosternens se ante ipm: misericordia rogans quasi fugiens a manu ferientis ad pedes miseretis. sic et nos ad ei⁹ vicariu⁹ faciam⁹: prosternamur ad pedes misericordie fugientes ab ei⁹ ira stimulare ad ei⁹ misericordiam indulgete.

C Si ecclesia humiliatur: id est conculcatur: ad cui⁹ confugiemus auxilium? et vbi relinquemus gloriam nostram. *ix. q. iij. alio: um.* Non recalcitro: quia extra eam gratia dei misericordia dei non est. Si (quod absit) iniuste iudicatur: suffero. Si iuste: veniam peto: sed non apostato. nec a petra recedo. *ix. di. in memoriam. et. c. ita dñs. ne ab eo collidat: Et quo irem: Et vbi comunicar⁹: Joa. vi. xxiij. q. i. s. si autem. Et vbi viuerem. xxiij. q. viij. quædam modum.* Et vbi saluaret: *xxiij. q. i. quicumq⁹. Extra arcam diluuii um est. xxiij. q. i. quoniam. Extra colubaz amaritudo est. xxiij. q. i. loquar. Extra horu⁹ cõclusum. diuisio est. xxiij. q. i. omnib⁹. Extra fontem siccitas est. ibidem. Extra bethleem que est domus panis viu. Joa. vi. de con. dist. ij. sic ut. eluries est. Extra dñam gentiu⁹ dura mortis seruitus est. *lxix. di. oportebat. Absq⁹ tunica inconfutuli in cassida absq⁹ gelco frigore. xvi. q. viij. sicut. Deb⁹ um sum purridu⁹ et absq⁹ scissum si separet a corpore. pte. c. quemadmodum. Extra domu⁹ agnum non comedam. xxiij. q. i. quia. Extra vinea domini sabaorb. *Esa. vi. vinum pungituum et cõpunctiuum. ps. lix. Potasti nos vino cõpunctionis. Et letificatiuum. ps. ciiij. Vinum letificat cor: hominis non biba. Reginam deauratam adfidentem a dextris christi. ps. xliiij. ecclesia intueor. Decora est. Non habet in se macula neq⁹ rugam. Ephe. v. xxi. di. Quis. Incorupta est. Pudica est. Tñius cubilis sanctitatem casto pudore custodit. xxiij. q. i. loquitur. in fi. Numq⁹ in se cadit: neq⁹ cadet. q. Petri⁹ romanus eam sustentat. xxi. di. s. in fi. de pe. di. ij. si enim. vltra duas colu. Colliditur. turbatur. xxiij. di. in nomine domini. xxi. q. i. futura. Exterius denigratur: quia militat sed gloria eius abintrus. ps. xliiij. Fusca est et decolorata: quia decolorauit eam sponsus eius / sol obscuratus. *Lan. i. q. ita non est ei species: neq⁹ decor. *Esa. liij. Sponsa eius luna in sanguinem vertitur. Luce. xxi. q. mutat: quia in malis filijs turbatur. et ideo quia Judas erat ibi nauis Petri periclitabatur. xxiij. q. i. non turbatur. sed tñc in ea non submersus est: s. pdito: diuisus: et ad pbarisecos diuisos vadens: pro cõsilio suspensus est. Dat. xxvij. de pe. di. vi. q. vult. et di. ij. iudas est. et. c. seq. Laueant diuisores: caueat disperiores. q. ps. xlv. De⁹ in medio ei⁹ sponsam non cõmor*****

bitur: in fidelib⁹ suis membris firis Petro. Non habet ex se ecclesia filios priuignos: quia ex se omnes filios legitimos generauit. de con. di. iij. mater ecclesia. Diuisi / quos cumq⁹ nomine censeantur non sunt eius re et merito et numero. de con. di. iij. est vnitas. de pe. di. i. ecclesia. Adulteriini sunt qui que sua sunt: non que matris: querunt. viij. q. i. sunt in ecclesia. Vocant matrem ecclesiam: fingunt se habere matrem: sed nouerca est eis: quia ipsi non sunt filij et ideo abijcit eos. Non habent characterem filiorum et discipulorum. Character autem est stigma domini iesu per quod specialiter sui filij legitimi a spuris et miferib⁹ distinguuntur. Vnitas est: charitas est. Unde Joa. xiiij. In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli si dilectionem habueritis ad inuicem. Vbi *Lxxvj. Prætermittens autem miracula que erant factur⁹: ab amore designat / dicens. In hoc cognoscent et c. Hoc enim est quod maxime homines sanctos ostendit: hos enim dicit esse discipulos. Item ibi Aug. Tanq⁹ alia munera mea habent vobiscum etiam non met: non solum naturam / vitam / sensum / rationem / et eam salutem que hominibus et pecoribus cõmunis est: verum etiam linguam / sacramenta / prophetiam / fidem / scientiam / distributionem rerum suarum pauperibus / et traditionem corporis sui vt ardeat: sed quoniam charitatem non habent: vt cymbala concrepant: nihil eis prodest. Ad hec. i. ad *Lxx. xiiij. i. q. i. vide. de pe. di. iij. siquis. Agareni filij agar habeant sibi et posteris suis munera terrena: que Ab:ram deus pater multarum gentium quia christianor⁹ dimitret eis sicut seruis terre. diuisis ab Isaac christo legitimo herede. *Genes. xv. et. xvi. lvi. di. his mael. Det autem filio suo Isaac christo quod est gaudiu nostrum et filijs eius cõheredibus eius. Ro. viij. hereditatem inmarcessibilem et incontaminatam et incorruptibilem conseruatam in celis. i. *Per. i. A quibus Belial absq⁹ iugo obedientie christi et angeli eius diuisi: a suis fratribus angelicis obedientia firis in celum aereum erpositi fulgoribus tonitruis et tempestatibus et guerris cõtinuis / ceciderunt traditi in tartarum rudentibus inferni. ij. *Per. ij. in iudicium magni dei vinculis eternis sub caligine reseruati. Jude. i. c.*****

Oratio spiritus sancti Finis
tur prima pars huius
operis feliciter.

Primus Articulus Secunde partis huius operis.

Annuc restat

de secunda parte istius operis tractare: que est de plactu ecclesie. Prima enim pars dei beneficio expedita est: que est de statu ecclesie. in qua expeditum est de ecclesie fundamentis: et eius iurisdictione: et potentia: et sanctitate: et dñi pape et aliorum prelatorum.

Nunc cum Job deduco calami dices. Versa est in luctum cithara mea: et organum meum in vocem flentium. Job. xxx. in fi. De planctu igitur ecclesie q̄ quasi in filiis et membris suis a puritate et sanctitate sua quodammodo defecit: et ideo plangenda est cum Hier. lxxv. per totum. omni diebus gētia terra crabo. Et quare sit plangenda: quia propter casum suum. Et quod manente sua iurisdictione et potentia in statibus suis quantum ad sanctitatem defecerit: in sequentibus declarabo. **A** Et licet supra in parte prima istius operis de malis filiis istius sancte ecclesie prelati et aliis in multis locis tetigerim: hic tamen latius de singulis statibus quasi a sanctitate ruerit: differam. non iudicans veritatem potentie ecclesie ut supra plene et pluries probavi. Sed peccata membrorum ipsius ecclesie corruptorum. Est enim condemnandum vitium: non sancta iurisdictione aut natura lxxv. dist. odio. xxiij. q. iij. duo. Dicam igitur et plagam cum Hier. lxxv. in. post medi. Divisiones aquarum deduxit oculus meus: in corrptione filie populi mei. Oculus meus afflictus est: nec tacuit eo quoniam non esset requies. donec respiceret et videret dominus de celis. Ne auertas dominus aurem tuam a singultu meo: et clamoribus meis. Iterum plangam cum eodem Hier. matrē meam ecclesiam. et dicam. Quis dabit capiti meo aquam: et oculis meis fontem lachrymarum: Et plorabo die ac nocte interfectos. subaudi in anima filie scilicet ecclesie populi mei. Quis dabit me in solitudine diverso: um viatorum: Et derelinquam populum meum: et recedam ab eis: quia omnes adulescenti sunt: et ceterus peccari carorum: et extendunt linguam suam quasi arcum mendacium: et non veritatis. Confortati sunt in terra: quia de malo ad malum egressi sunt: et me non cognoverunt: dicit dominus Hier. ix. in pn. Vere et verissime obscuratum est aurum. lxxv. in. comento: hic pro parte istud. c. et iterum. i. in vñ. ar. perfecti. Status sanctus ecclesie mutatus est color: optimus virtutum in vitia. Dispersi sunt lapides sanctuarum. i. ecclesie clerici et religiosi: qui sunt fundamenta ecclesie. Et de elec. fundamenta. lib. vi. In capite oim platearum. platea lata vita laicorum est. Unde Luc. xiiij. et xxiij. q. iij. displicet. in. fi. Exi cito i plateas. **B** Dicit Amb. ad plateas: ut de latioribus vitis ad angustam venient via. vñ et platea latior est quam vitis: et a latitudine nomen accepit. In plateis enim sunt divites: quia lata est via que ducit ad mortem. Dat. vij. et Luc. xxiij. Et. lit. Corruit in plateis veritas: et equitas non potuit ingredi. Unde Aug. Quidam sunt qui vagantur per campos licentie: putantes licentiam quicquid est libitum: qui laras sibi fecerunt habenas: effrenata libertate vitentur: et frenum continencie detrectantes. Dispersi ergo sunt lapides sanctuarum in capite platearum: quia clerici et multi religiosi capita sunt hodie et exempla relationis ois vite laicis: qui latior enim vita tenent. Et hoc est quod Hiero. qd̄ vehementer ecclesia dei destruit: melioris esse laicos quam clericos. viij. q. i. qualis. ad idē. causa. et q. c. verio. c. quid aut. c. il. lud. Clerici enim laicos loco et religione et sanctitate debent excellere. dist. iij. deniq. i. q. i. vilissimus. lxx. di. in sacerdotibus. rrv. di. Nuncautē. n. noie. Filii spon. clerici filii ecclesie speculantis in vñ. virtutibus: que sunt anime nobilitas. iuxta illud. Nobilitas sola est animi que moribus ornatur. ar. xxiij. q. iij. si non ex fidei. et amicitia auro primo ornata fide. charitate informata. de peni. dist. ij. circūcisio. quomodo deputati sunt in vasa testea: fragilia vitia: xxiij. q. iij. qui fm. nullis tentationibus resistentes. Filia populi

mei. lxxvij. di. quorum ecclesia crudelis in prelati senilis mis in tyrānis. r. q. iij. quia. cū. c. leg. quasi strutio in deseru to. q̄ exponit ova sua. Prelati multi suos filios spoliates prequentes: et ad litera occidentes. pre. c. quia. Qui vesce batur voluptuose in virtutibus et sanctis exēplis ecclesia primitiva. xij. q. i. c. ij. interierunt in vñ. in via larga et relaxata: que ducit ad mortem. **E** Unde Dat. vij. et Luc. xxiij. Intrate per angustam portam: quia lata porta et spatiosa via que ducit ad perditionem: et multi sunt qui intrant per eam. q̄ angusta porta et arcta via que ducit ad vitam: et pauci sunt qui inveniunt eam. vbi Hier. lxxv. Tres sunt naturales passiones et intime carnis. pmo esca et potus. deinde amor viri ad mulierem. tertio loco somnus. et ideo grauius est eas a natura carnali precipere quam ceteras passiones. et ideo nullius passionis abstinētia sic sanctificat corpus. sicut quod homo sit castus: ieiunans: et vigilans. perseverans ergo propter has iustitias et potissimum propter laboriosissimum ieiunium dicit. Intrate per angustam portam etc. Porta perditionis est diabolus: per quem introitur in gehennam. Porta vite est christus: per quem introitur in regna celestia. Porta autem portam dicitur diabolus esse: non magnitudine potestatis. sed effrenate superbie licentia dilatatus. Porta autem angusta dicitur esse christus non paritate potestatis exiguis: sed humilitatis ratione collectus. quia quem totius non capit mundus seipsum inter angustias vteri vaginalis inclusit. Ha autem perditionis est ois iniquitas. Dicitur autem spatiosa: quia non est intra regulam discipline inclusa. et ambulantes in ea quicquid eos delectauerit hoc sequuntur. Ha autem vite dicitur ois iustitia: et propter contrarias causas est arcta. Considerandum autem quod nisi quis perambulauerit per viam: non poterit venire ad portam. qui enim non ambulat per viam iusticie: impossibile est ut vere christum cognoscat. Similiter non incurrit in manum diaboli: nisi qui in via ambulat peccatorum. hucusque Hier. lxxv. q̄ etiam dicit. Sed quomodo postea dicat. Jugum meum suave est: et onus meum leve. Dat. xij. qualiter hic angustam viam esse ait et arctam: Sed post labores et sudores in bonum finem devenire scilicet in vitam sufficiens est mitigare eos qui agones patient. Si enim repelentes nautis et vulnera militibus letitia sunt propter spem premiorum: multo magis quam celum preiacēs fuerit: et immo: talia premia: nulli aliquis sentiet imminentium periculis. Sed et exēplum christi: preducis pro nobis patientis leve nostrum facit certamen. Qui enim in agone certat: quomodo viderit principem admittentem labores agonum: animosus fit. Ne igitur melius simus quam multa hic contigerint militia: quia arcta est via: sed non civitas. Ideo neque hic quietem oportet expectare: neque ibi triste aliquid prestolari. Dicens autem quomodo pauci sunt qui inveniunt eam. rursum hic multorum desideria significat: et audientes eruditur: non multorum prosperitatibus attrahere: sed paucorum laboribus. hucusque Hier. lxxv. q. i. in vñ. super litera 2. et h. Item hoc iugum. S. Aleph. in. vi. ar. Item Amos. vi. Ne qui separati estis in die malum: qui dormitis in lectis eburneis: et lascivitis in stratis vestris. qui comeditis agnum de grege et vitulum de medio armenis. **Ber.** Quid ad hec dicitis vos gulosi et luxuriosi: quorum deus venter est. Phil. iij. quorum venter aut in ventre aut sub ventre. qui in lurris enutristis corda et corpora vestra. Jac. v. Pinguedo carnis: delicia corporis: satura ventris: aut ante mortem vos deseret: aut vos illa reliquetis in morte. **D** Sequitur in Hier. lxxv. Qui nutriebatur in croceis sancti clerici charitate rubicundi: et munditia formosi. **B** vñ ad exemplum christi candidi et rubicundi. **L** an. v. Amplexa sunt sterco: fornicationum et immunditiarum. ps. lxxxij. Disperierunt in Endor. qui interpretatur fons generationis. quentia quia plena est ecclesia filii clericorum. Unde oportuit ecclesiam de eis facere titulos speciales: tractatum est de sterco presby. et de cohabit. clerici. et mu. et lvi. di. Facti sunt ut sterco: et abominabiles. Job. i. Loppuerunt iumenta in sterco suo. **B** reg. Jumenta in sterco: putrescere est carnales homines in carne vitam finire. Tale ster-

Passio carnalis triplex.

Ob nisi ad exemplum christi candidi et rubicundi. L. an. v. Amplexa sunt sterco: fornicationum et immunditiarum. ps. lxxxij. Disperierunt in Endor. q̄ interpretatur fons generationis. quentia quia plena est ecclesia filii clericorum. Unde oportuit ecclesiam de eis facere titulos speciales: tractatum est de sterco presby. et de cohabit. clerici. et mu. et lvi. di. Facti sunt ut sterco: et abominabiles. Job. i. Loppuerunt iumenta in sterco suo. **B** reg. Jumenta in sterco: putrescere est carnales homines in carne vitam finire. Tale ster-

cus ⁊ omne mūdiāle spernit Paulus: vt christum lucrifica-
 ciar. Phil. iij. Est aut aliud bonū steruus sancte uilitatis ⁊
 humilitatis: de quo paup suscitatur. ps. cxij. Laudate pue-
 ri. vt sedeat cū principib⁹ angelis. fm illud. P:cuenerunt
 principes cōiuncti. ps. lxxij. i. angeli cū principibus. id est
 apostolis. fm illud. ps. xliij. Cōstitues eos pncipes. lxxij.
 dist. quo: ū. populi sui. ps. cxij. Et maior: effecta est iniqui-
 tas filie populi mei peccato sodomoz que subuersa est in
 momēto. Hēn. xij. de pe. di. j. sed ⁊ cōtinuo. q: ecclesia ma-
 gis recipiens de gratia ⁊ dignitate christi magis ingra-
 ta ⁊ magis q̄ synagoga offendit. ar. xl. dist. homo christia-
 nus. cū si. In Dat. ij. Remiss⁹ erit terre sodomoz ⁊ gos-
 mor: co: ū in die iudicij q̄ illi ciuitati. Ubi Hiero. Quia
 sodomitis ⁊ gomoris nō fuit predicatū euangelium. ⁊
 Dat. ij. Dico uobis q: terre sodomoz remissus erit in
 die iudicij q̄ tibi. loquit Epharnaū. vbi dñs multa mira-
 cula fecit. que maior: est in condēnatione ppter euangelij
 p:uauationē. q̄ sodomā ignozans christu ⁊ euangelij.
C Et sequit. Candidiores nazarei eius niue. Nazare-
 rei interpretant uirgula uel flor: idi siue custodiētes: aut tes-
 parati. mūdi vel uicti siue sancti aut consecrati. Tales
 fuerūt clerici in ecclesia primitiua. uirgula uirentia sanz-
 ctis operib⁹. vnde ⁊ colūba ad noe redijt portās ramum
 uirentis oliue. Hēn. viij. et de sacra vnc. c. j. quia uero. in
 si. uires aut non ficus aut arenscens est ramus bonum
 opus factū in charitate. B:eg. Nec habet aliqd ram⁹ bos-
 ni operis: si nō manet in radice dilectionis. Floridi puri.
 vnde Lan. j. Bectulus noster floridus/ conscientia pura ⁊
 bona. de pe. di. ij. charitas. ij. quasi in si. Custodientes. p:ce-
 cepta legis. ps. cxvij. Et custodia mandata tua. ⁊ iterum
 ps. xvij. In custodiēdis illis retributio multa. Separati
 mente a malis. cxij. q. iij. a malis. Mūdi. co: de Dat. v.
 Beati mūdo co: de Aug. Hoc est enim simpliciter cor: qd
 mundū co: L: yf. ibi. Mundos aut hic ait uel eos q̄ na-
 turalē uirtutē possident: ⁊ nullius sibi inalicie cōscij sunt:
 uel eos qui in tēperantia cōsistūt: que maxime necessaria
 est ad uidentū deū. fm illud Pauli ad Heb. ij. Pacem ses-
 quimini cum oibus ⁊ sanctinonia: sine qua nemo uides
 bit dei. Sancti uirtutib⁹. et de sacra vnc. c. j. Sancti: ma-
 gis castitate. lxxij. di. opo: rer. j. ad Thesal. iij. Hec est uos
 litas dei. sanctificatio uestra: vt sciat unusquisq: ⁊ c. Con-
 secrati/ ad seruitiū dñi. rj. q. ij. nulli. de cōse. di. j. vestimen-
 ta. **C** Isti (inquit) nazarei candidiores niue/ interna ⁊ ces-
 lica mūdicia. rxx. q. v. femine. Innocētia ⁊ puritate. de cō.
 di. iij. post baptismū. cum. c. seq. De co: dis puritate ⁊ co:
 pozis munditia derico: ū et de vi. ⁊ hone. de. vt derico: j.
 rj. De co: dis puritate loquit Seneca ad Lucillū in epla.
 l. j. Proice oia que co: tuū dilaniat: que si nec aliter extra
 hi possent: cor: cū eis euellēdum esset. ⁊ in sacris o: dimid⁹
 nihil tam dignū sicut caste uiuere: quū castitas sit premiū
 deri pncipiū ⁊ etiā fundamētū. in auf. quō opoz. epif.
 aut re. de. ad o: perdu. §. hec de deo. amabilibus. Coll. ix.
 Et loques alia lex de clericis ait. Quid enim stabile aut
 firmū erit si sanctitas incorrupta/ corrupatur: C. de epif. ⁊
 deri. si quem q̄. Nitidiores lacte. honesti co: pozia castitas
 te. ⁊ sic habētes zonam aureā ad mamillas. Apoc. ij. id est
 castitatem in affectu ⁊ effectu. Rubicūdiore: eboze anti-
 quo in cōposita ⁊ rubicunda uerecūdia honestatis: que
 ingenuos prodit natales. lxxvj. dist. non satis. ⁊ que est
 fordidō: omnīū inūnica. angelo: ⁊ uirginitatis germa-
 na. ⁊ que detestatur filios infrunitos: ⁊ pudoratos ample-
 citur. rxx. di. in scripturis. Sapphiro pulchriore: in omi-
 mo: u conspicua uenustate. sic accipitur de peni. di. ij. pnci-
 piū. vltra colū. h. ois lapis. **C** Et sequit in Zhen.
 iij. Denigrata est super carbonēs facies eoz. scz nazareoz
 rum/ qui erāt in ecclesia primitiua. nūc facies clericozum
 id est intentio ⁊ cōscientia. Lan. ij. Ostende mihi faciem
 tuā. Job. ij. Si non permāserit in tabernaculo tuo iniusti-
 tiar: tunc leuare poteris faciem tuā absq: macula. ps. cxij.
 Arguam te: ⁊ statuiam contra faciē tuam. Dat. vj. Fas

ciem tuā laua. id est cōscientiā: vt sit sine macula. i. Ane-
 ga. Ephes. v. B:eg. Scriptura sacra mentis oculis quasi
 quoddam speculū opponitur: vt interna nostra facies ui-
 deatur. ibi enim feda. ibi pulchra nostra cognoscim⁹. Des-
 nigrata/ deturpata/ dep: auara est ⁊ cauteriata. lxxij. dist.
 in nomine patris. feditate ⁊ perueritate. non querēs que
 christi sunt sed que sua. Phil. ij. lxxij. dist. nosse. Fla. xij. Fa-
 cies cōbustevultus co: ū. Super carbonēs. qui nigri sunt.
 Aug. Nigritio: est cōscietia peccatoris co: ū. Hū ⁊ Pau-
 lus simplex quēdam ingredientē ecclesiam in fornicatio:
 ne iacentē nigrum ⁊ tristem facie uidit. Carbo etiā ignis
 extinctus est. quia in clericis hodie ignis charitatis extin-
 ctus est: ignis alienus in eis est. Ignis alienus. libido.
 auaritia. ⁊ ois praua cupiditas est dicit Adamantius ⁊
 Estius de peni. di. iij. inter hec. j. h. ignis. Isti sunt carbo-
 nes desolatorij. ps. cxij. Ad dominū cū tribularer clama-
 ui. Sunt ⁊ alij carbonēs pestiferi: criminationes false. qz
 sepe derici ⁊ accēdere ⁊ reaccendere molūtur. et de pur-
 ca. cū in iuuentute. Sequit. Et nō sunt cogniti in plateis.
 scz laico: ū. quia eos subditi per uerā obediētiam non cog-
 noscūt/ propter eozū malam uirā. quia per bonā uiram
 que sunt uera stigmata derico: ū cognoscuntur: ⁊ in reue-
 rentiam habentur. mali uero nō cognoscūtur/ quū etiā
 habitū p:op: iū clericalem dimittant. ad hoc op. ar. eoz:
 que legūtur ⁊ no. et de sen. ercō. in audientia. r. c. si iudex.
 lib. vj. **C** Sequit. Adhesit cutis eozum ossibus: aruit: ⁊ fa-
 cra est quasi lignū. quia conuersatio eozū etiā exterior
 que est cutis/ arida ⁊ absq: pinguedine deuotionis est. de
 qua pinguedine. ps. lxxij. Sicut adipe ⁊ piguedine replea-
 tur anima mea. Et facta est sicut lignū aridum: deputan-
 dū igni. Sicut cū palmes inuice non manēs. Joā. ry. vbi
 Aug. Unū ex duob⁹ palmis cōgruit: aut uitis: aut ignis.
 Si in uite non est in igne erit. sic etiā accipitur lignū aris-
 dum in malā partem. Lu. xxiij. ibi. Quia si in uiridi ligno
 hoc faciūt: in arido quid fiet: vbi Theopli. Si erga meli-
 gnū fructiferum iugiter uiuēs/ taliter se gerunt romani
 quid nō attrahūt erga uos: populū dico/ quasi lignum
 aridū/ priuatum qualibet uiuificante uirtute: nec ullū fru-
 ctū ferentes: Item ibi Beda. Si ego qui peccatū nō feci:
 lignū uite appellatus. Apoc. rj. sine igne passionis a mū-
 do non exeo: qd puras eis manere to: menti: q̄ sunt fructi-
 bus uacui: Tale lignū aridum qd fructū suum non dat in
 tēpore suo/ non gustabit de ligno uite qd est in medio pa-
 radisi. Apoc. ij. ⁊ vlt. Sequit. Melius fuit occisus gladio/
 materiali cōsumente co: p. q̄ interfectis fame peccato:
 de qua fame. j. ad Cor. xi. Alius quidē esurit. peccare. ps.
 lxxvij. Et apposuerūt adhuc peccare ei. Quoniā isti extra
 buerūt cōsumpti a sterilitate terre. quoniā omne terrenū
 sterile: ⁊ sterilem facit animā a deuotione ⁊ gustu dei. ps.
 rxxij. sterilitatē anime mee. Et alius ps. cxi. Anima mea
 sicut terra sicca sine aqua deuotionis ⁊ compunctionis.
 Cōpleuit dñs furorem suū. Furo: autē ira dei non est. vt
 hois id est perturbatio cōcitati animi: sed tranquilla iusti
 supplicij cōstitutio. dicit B:eg. de peni. dist. iij. productio:
 Neq: enim/ dicit Hiero. deus hoibus irascitur: sed uisus:
 que quū in homine non fuerit: nequa q̄ punit quod mi-
 tarū est. de pe. di. j. quā obē dixi. ⁊. j. in fi. o: ationis Hēre.
 Effudit irā indignationis sue: ⁊ succendit ignem in syon.
 in ecclesia. i. permisit succendi. sic exponitur. rxiij. q. iij. na-
 buchodonosor. h. cū uero. Ignē in quā alienum. de pe. di.
 iij. inter hircum. libidinis. auaritie ⁊ ois prauē cupidita-
 tis. dixi prime supra. h. Et sequit. Qui ignis non epunit/
 non mūdatur/ ut ibi dicitur de igne auaritie. Eccl. rxiij. Ani-
 ma calida quasi ignis ardens nō extinguet/ donec aliud
 deglutiāt. Quia sicut ait B:eg. Auaritia desiderantis rei-
 bus nō extinguitur: sed augetur: more ignis cuius flāma
 ex lignis uidetur cōpumi: sed paulo post cemitur dilata-
 ri. ad hoc facit quod dicit Hiero. in plogo bible. viij. c. et
 transfertur per Aug. rxiij. q. v. quid dicā. Auaro tam uocāt
 quod habet qd nō habet. credenti totus mūdus dicit

caru est. Infidelis autem etiam obolo indiget. De igne lu-
 curie. Job. xxi. Ignis est visus ad consummationem deuorans.
 quia luxuria non solum inquinat corpus: sed et animam: et
 totum deuorat. Unde. i. Cor. vi. Omne peccatum quodcumque
 fecerit homo: extra corpus est: qui autem fornicatur in cor-
 pus suum peccat: ubi dicitur glossa. In fornicationis opere sic to-
 tus homo absorbetur a carne: ut iam dici non possit ipse
 animus. Sed simul totus homo dicitur caro. Unde dicitur
 fornicatio fornice necario. Ignis iste nutrit pinguedine-
 scilicet ventris in gluuie. rliij. dist. 5. i. An versus. Subtrabe
 ligna foco si vis extinguere flammam: Si carnis motus: omnia
 vana dapes. De igne ire et superbie. Ego. rxi. Si egres-
 sus ignis inuenerit picas: et comprehenderit aceruos frum-
 gum: sicut stantes segetes in agris: reddet damnum quod ignis
 succendit. et de iniuria egresus. Acerui frugum sunt con-
 uentus religiosorum. Eas. vii. Vter tuus sicut aceruus tri-
 tid vallarum lignis. Stantes segetes in agris sunt boni ac-
 ti in habitu vite secularis: quos omnes qui ad iram puocat
 et grauius peccat: et hoc patet quod omne damnum restituer.
 Unde Greg. Ideo timendi sunt boni ne offendatur: ne
 forte per eos ille puocetur ad iram qui eorum corda semper
 inhabitat. nam si malos offendimus: minime timere de-
 beamus: quia illis nostra actio displicet: quibus nec iustitia
 creatoris placet. P:unc cupiditatis sunt diuitie. libidi-
 nis vero delicia. furoris lites et discordie. An oram? quo-
 tidie. Extingue flammam litium. horum omnium ignium follis est
 suggestio diaboli. Esa. liiij. Ego creauit fabrum sufflantem
 in igne: p:unas. Hic triplex ignis succensus est: anarime in
 medio clerico: in solam expectans flagrationem elemento-
 rum. ij. Per. vlti. Elementa ignis calore soluentur. ut sicut
 nuc ardent in culpa: ardeat pariter et in pena. Ps. xx. Po-
 nes eos ut cibam ignis. Esa. l. Ecce oes vos accendentes
 ignem: accincti flammis quas succendistis: ambulare in luxu-
 mine ignis vellitis flammis quas succendistis. C Simi-
 liter vita iustorum ignis est: et eorum gloria ignis erit: quia
 nuc ardent igne diuini amoris. de quo Luce. xij. Ignis ves-
 tri mittere in terram. quid uolomisi: ut ardeat: unde Amb.
 Non utiq; illum consumptore bonorum: sed bone voluntatis
 auctoritate: qui aurea dnice domus uasa meliora: arfenum uero
 consumit et stipulam. Et ibi Cyillus. Huius ignis dnus acce-
 lera bat incendiū. credebant enim iam quidam quozum eoz:
 dium fuerat venerandi discipuli: sed ignis semel in iudea
 accensus: totum orbem occupare debebat. Et summata tñ
 passionis eius dispensatione: et in futuro ardebunt sicut fe-
 raphin in conspectu dei: et fulgebunt sicut sol in splendorib:
 sanctorum. Esa. rccij. Ignis est in syon: in ecclesia militaria. et
 caminus eius in hierusalē. marinus cumulus in ecclesia
 triumphanti. Hic recipere non possumus nisi prius ignem in
 nobis extinguimus alienum. de quo supra dixi. quod represen-
 tatur in sabbaro sancto: quando prius ignis uerus extinguitur:
 et ignis nouus accenditur: et benedicitur. C Sequit.
 Et deuo: auit fundamēta eius. i. clericos: maxime platos:
 qui sunt ecclesie fundamēta. ut supra in principio istius. c.
 dixi. et colūne. ij. q. vii. accusatio. J. sequit. Non crediderunt
 reges terre et uniuersi habitatores orbis. quoniam ingredere-
 rent hostis et inimicus per portas hierusalē. Quoniam enim in pri-
 mitiua ecclesia floret sanctitas omnimoda et perfecta:
 quis regum aut quos habitatores orbis id est ecclesie: crederet
 in illo reposito quod diabolus inimicus et hostis ingredere-
 ret per portas. i. per prelatos: An Joa. r. dicit dnus. Ego sum
 ostium. quia ipsi sunt principales preuaticatores. rxiij. q. iij.
 transferunt. Vel per portas senlus intelligimus. vii. hie re.
 it. Ascendit mors per fenestras nostras. mo: s. i. peccatum uel
 diabolus in hierusalē id est ecclesia pacificam. Dicit autē
 diabolus principaliter hostis et inimicus. unde Mart.
 rii. Inimicus homo hoc fecit. Ubi Hiero. Diabolus p:oz
 preterea inimicus homo appellat: quod deus esse desit. Et. ir.
 ps. scriptum est de eo. Erurge domine: non cōfo: retur homo:
 quia ob: em non dormiat quoniam in ecclesia prepositus est: ne per
 illius negligentiam inimicus homo superueniet sizaria:

hoc est hereticorum dogmata. Ite ibi E: yf. Inimicus autē
 vocatur propter iacturam quam infert hominibus. uexatio enim
 diaboli aduersum nos est: principium autem uexationis fa-
 ctum est non ab inimicitia que est ad nos: sed que est ad deum.
 C Sequit. Propter peccata prophetarum eius. Prophete se-
 pe in sacro eloquio doctores et prelati uocantur. rliij. dist. sic
 rector. Et iniquitates sacerdotum eius: qui effuderunt in
 medio eius sanguinem iustorum: precipue christi. Dat. rxiij.
 de peni. dist. i. periculose. Nam a sacerdotibus principaliter
 mala procedunt. rxiij. q. iij. transferunt. maxime auaritia. et
 de decl. c. i. Sanguis autē multis modis funditur. de peni.
 dist. i. homicidiorum. cum. iij. c. seq. C Sequit. Errauerunt
 ceci in plateis. quia prelati ceci: et duces cecorum. rxiij. dist.
 que ipsi. errant per falsam doctrinam in populo qui late ui-
 uit. Polluti sunt sanguine peccati. Jo. i. qui non est sanguis
 nubes. et paulopost sequit. Appropinquauit finis nostre:
 cōpleti sunt dies nostri: q: uenit finis nostre. uere: q: cōple-
 ta est ois malitia: non restat maius malū addere. vii. pau-
 lopost sequit. Completa est iniquitas tua filia syon.

Articulus Secundus.

Lango igitur et oro

rerum cum Hiero. Th. c. v. Dario Hies
 remie quam iterum comento. i. in threnis
 iij. r. viij. ar. in. §. recordare. Recordare
 dne quid acciderit nobis: quod inuenerunt
 nos vere multa mala. i. Dacha. i. id est peccata in omni ge-
 nere. Intuere et respice opprobrium nostrum. uictorum nostrorum
 quibus opprobrium facti sumus cunctis gentibus. de quo
 opprobrio ps. cxvij. Amputa opprobrium meum quod suspi-
 catus sum. Et de quo: uictorum opprobrio uenit in op-
 probrium sempiternum. de quo Dan. rii. Alii cuiuslibet in
 uitam eternam: alij in opprobrium sempiternum. Hereditas
 nostra uersa est ad alienos. Historice. quia propter peccata
 nostra terra subiecta ecclesie. sicut terra punitiois et alie
 in terra grecorum et armenorum uersa est ad alienos. quia a
 saracenis et tartaris possidetur: quod alieni sunt a fide et obe-
 dientia romane ecclesie. et de quibus potest intelligi illud ps.
 liij. Quonia alieni insurrexerunt aduersum me. Typice. quod
 hereditas christi de qua ps. cxvij. Eum dederit dilectis suis
 somnum ecce hereditas dni. ad quam principaliter clerici sunt
 uocati. An propterea uocantur clerici: quia in sorte et partem
 electi. Et funiculus hereditatis eius. rxi. dist. deros. in pn. r.
 rii. q. i. clericus. Et innocente hereditas et uirtutum in qua
 patribus nostris succedere debebamus. de qua. xl. dist. c. j.
 Uersa est ad alienos. i. laicos respectu clericorum ab ecclesia
 alienos. quod hodie communiter innocetiores et uirtuosiores
 sunt clericis. viij. q. i. qualis. hodie enim uere quoniam sancti sunt
 laici respectu clericorum: et in die iudicij surgent laici cum ge-
 neratione ista clericorum et religiosorum: et condēnabunt eos
 eoparatione uite non sententia potestate. sicut exponit Hie-
 ro. Dat. rii. et Luc. rj. de iniuitis et regina saba condēna-
 tibus iudeos in die iudicij. uide. s. ar. pri. §. i. h. dispersi §.
 C Sequit. Domus nostre ad extraneos. ecclesie sacre sunt
 habitatio incredulorum a fide extraneorum. Sequit. Pupilli
 facti sumus absque patre. quod uere prelati ecclesie patres. ij. q.
 vii. qualis. vi. q. i. infamis. uocatur. sed uere coiter in effe-
 ctu patres non sunt: quod inutiles sunt. et non refert uel prela-
 tum non habere uel inutile uel malum habere. ad hec. rix. dist.
 fm. ad si. ibi. Ideo §. et hic cuius nomen dicitur: recitandum et h.
 q. vii. non oes epi sunt epi. et c. q. nec regiminis. cl. di. muls
 ti sacerdotes. et pauci sacerdotes. vii. q. i. factus. in si. ibi.
 ia non secundus sed nullus est. de pe. di. §. hoc idē. h. item
 a mortuo. Et quod inhabilis est ad agendum nullus dicit. ff. qd
 cuiusque uni. l. §. vlti. r. ff. q. satis. cog. l. quoniam. ad uelle.
 quauis. §. si couenerit. et de tr. illa. c. ij. §. sed neque illud. h.
 sicut. ff. si quis cau. l. quoniam. Quod enim uocantur patres: quod
 nec sua peccata detergant nec filios: crumenam conuincunt: tas
 les magis canes impudici quam patres uel epi appellandi
 sunt. cl. vii. di. §. necesse. ij. q. vii. q. nec regiminis. l. rxiij. dist.

nemo. h. Cor. xiii. Quia etiam patres filijs thesaurizare debeant: quod patres sunt prelati qui tota die suos excoiati subditos: xvi. q. i. predicator. et de cenisi. cum ap. s. prohi bemus. Induratur em prelati patres ad filios subditos. xvi. q. i. predicator. quasi non sint sui. vt dicit Job. xxxix. Des quitur. Matres nostre quasi vidue. q. mater ecclesia q. s. vidua est. filijs in pcto mortuis viduata. de peni. dist. i. de s. fiat. r. q. quasi vidua malos prelatos habes. vt in pie. et de trassa. c. ij. s. sed nec illud. **Q**uam nostra pecunia bi binus. aqua fluida hinc luxuria est. vnde diabolus rex est oim qui in aquis sunt: vbi s. est voluptas et luxurie ppa go. de peni. dist. i. si eni. in fi. Nec luxuria ad literam pecu nia que datur sco:ro coparatur. Prover. vi. Preciu sco:ri vtrvnius panis est. mulier aut preciosa viri aiama capit. Signa nostra precio coparamus. ad coburendum nos. precio coparamus: q. ad peccadum preciu damus: et nos diabolo per delectatione qua in peccato habemus vedit mus. Esa. l. Iniquitatibus vestris vediti estis. Et hec est veditio culpe que est ab hoie. vñ Ber. Nostra nos diabo lo volutas mancipat. Est alia veditio pene eterne: que est a deo pro veditioe culpe. de qua Deur. xxii. Deus suus vedit eos. et de qua Deur. xxviii. Videris iniurias tuis in seruos et ancillas. de peni. dist. i. medicina. Crucibus no stris mirabamur. i. ducebamur. versus. Quia grex minas tur lupus illi dente minatur. q. a diabolo ducimur: quem sup ceruices nostras imposuimus: quia iugum eius peccati suscepimus. de quo iugo Hier. xxx. Conterat iugum ei de collo tuo. Bassis no datur requies. q. vere peccatu fati gat corpus et aiama: et nullus malus requiem habere pot. In Aug. q. nunq illi sua conscientia requiescit. vñ et qui diabolo seruit requie habere no potest. In ppheta Hier. rex. xvi. c. Seruiteris dijs alienis qui non dabunt vobis res que. Et no est par impijs dicit dñs. Esa. xlviii. c. in fi. Des quitur. Egypto dedim manu. Egyptus tenebre vel angustia vel tribulatio interpretat: per qua peccatu intelli gitur: qd aie et co:posi tenebras infer: angustia facit et tri bulatione. Rom. xiii. Abiciamus opera tenebraru. et sup id ps. xlv. Adiuro: in tribulationibus. glos. Nulla maior tristitia als tribulatio: q. peccato: um conscientia (als deli cro:u) cui manu damus quia ad peccandu operam tribui mus. per manus em opera designatur. et de sacra vnc. c. s. s. ad exhibedu. s. per manus. Et Assyrijs vt saturar niur pane. Assyrii facture vigilantes dno interpretatur. ij sunt demones creature et facture dei et natura boni creati. et de sum. trini. c. s. pmo rñ. s. diabolus. de peni. dist. ij. pncis piu. quos deus creauit ad se contèplandu et laudandum: sed quida per ingratitudinē ceciderunt. vt p. e. c. pncipiū. Vigilantes dno: quia nunq do:miunt impugnantes ser uos dei. vñ Ber. Non do:mitabit neq do:miuet q custodit israel: quia non do:mit neq do:mitat q impugnat israel. qbus datur manus: quando eis seruitur: pro saturatione panu. i. delectatione carnaliu. de quo pane Thren. i. His populus gemens et querens pane dedit preciosa queq p cibo ad refocillandu animā. vbi dicit Ber. gemens pos pulus querit pane: quia praua multitudo affligitur eo q non ad votu presentis vite iucunditate satiatur. sed precio sa queq p cibo dat: qui virtutē mentis in appetitu transi to:ie delectationis inclinat. et refocillare animas nititur q suis prauis desiderijs satisfacere conatur. vnde Eccl. i. xxxiiij. Domini fornicario ois panis dulcis. Et Prover. iij. Comedunt pane impietatis: et vinu iniquitatis bibunt. Isti sunt antropophagi. i. hominum comestores. De quo ps. xij. et. lñ. qui deuo:at plebem mea sicut escā panis. Itē Prover. ix. Panis absconditus suauior. q. stulti eo mag is beretico: uerba suscipiunt: quo comuniter no habet de isto pane. Job. xv. cū se mouerit ad querendu panem.

Tur de peccare non possit re no potest. quia peccare est aliquid non posse. de peni. di. ij. s. q. caritas. in fi. dilin. Vñ recedente gratia ab anima.

ipsa mo: tua dicitur: ac si no esset. de peni. di. i. s. hoc idē resuscitatus. et ps. lxxij. Et ego ad nihilum redactus sum. subaudi per peccatu. et nesciui. et Job. xxx. Redactus sum ad nihilu. et Rachel noluit consolari plorans filios: quia non sunt. Dard. ij. quos fm vnam expositionē Hiero. m eremū mo:tuos iudicabar. Et de diabolo dicit Job. xviii. Habitent in tabernaculo illius socij eius qui non est. Se quitur. Et nos iniquitates eorū portauimus. Hic forte pro peccato vni alij frequenter repo: aliter puniuntur. i. q. iij. sed obijciuntur. (als sub. c. ecclesia) s. ite peccato a cho. Zypice. Pununtur filij imitato: es scelerū parētum. sic ino religitur fm vna lecuram. i. q. iij. s. cōtra. vbi de oc. lvi. dist. s. sed hoc. r. s. q. autē. s. q. i. cito turpem. De talib' ma lis patribus. Ezech. xvi. Pater tuus Amorreus scilz dias bolus amaricans. et mater tua Etheba. id est caro garrula. Serui dominati sunt nostri. literaliter. Saraceni dicit agareni descendentes de Hismaele filio Ab:ae et Agar an cille. Ber. xvi. di. lvi. Hismael. vnde et Saraceni no de Sara libera descendit: sed de Hismaele. de hoc no. Hic in summa. et de iude. et sara. in rubricella de saracenis. in. s. et vnde dicitur. et isti sunt Hismaelite q cmerunt Joseph. Ber. xxxvii. Isti in qua agareni serui: quia descendentes de serua: dominati sunt christiano: u in multiplici parte mun di: maxime in terra sancta et in terra egypti et in aplica: propter peccata nostra. Do: aliter. Demones serui totali ter vicio: u. et serui penaru. dominati nobis: quia eis in suis tentationib' obedimus. vñ et auarus demoni dicto māmona seruit. Dard. vi. non potestis deo seruire et mā mone vbi glos. Per māmona intelligit etiā diabolus qui p:est diuitijs no q possit eas dare: nisi quādo deus per mittit: sed quia per eas hoies fallit. Itē ibi Aug. Qui est seruit māmonē. i. diuitijs: illi vtiq seruit q rebus istis ter renis merito sue peruersitatis p:epositis: pncips hui' seculi. Jo. xij. et. xiiij. a dno dicitur. de hoc no. xiiij. q. v. s. sed hoc. in glos. māmona. **U**el serui. i. peccata. ab effectu q serui faciunt hominem. vñ Jo. viij. omnis qui facit pecc tu seruus est peccati. ij. q. vij. s. quia ergo. sup quo Ber. iij. moral. Quia quisq se prauo desiderio subijcit: iniqui tatis dominio dudum libera mentis colla supponit. Sed huic dno contradicimus quā iniquitati que nos ceperat reluctantur: quā consuetudini violēter resistimus: quā culpā penitendo percutimus: et maculas sordium lacry mis lauamus. Itē Ber. x. moral. Quanto autē aliqui liberior peragūt perueria que volūt: tanto eius. i. diabo li seruitio obnoxius obligatur. Item Aug. Discretabilis seruitus. seruus hois aliquādo sui dñi dñs imperijs fati gatus fugiēdo requiescit. seruus peccati quo fugit seculi trahit pctm quocūq fingerit. pctm em intus est. voluptas trahit. peccatu no trahit. p:terijt qd delectaba: remāst qd pugnat. Unde et ppter peccatu ebrietatis seruitus induc tra est. xxxv. di. seruo die. **U**el Sequit. Et non fuit q redimeret de manu eoz. ps. vij. Et no est qui redimat. et tres rum. ps. xlviii. Frater no redimit: redimet homo. et vir in uenitur qui det preciu redēptionis anime sue. precia autē elemofyna est. Dan. iij. dixit Daniel Nabuchodonosor. Peccata tua elemofynis redime. de pe. dist. i. quādo: em. vnde Aug. Redime te homo dū viuus. redime te ipe dum potes. redime te dū precium in manib' habes. redime te ne dū mors amara te p:uenerit: et vitam simul et precium perdas. Unde et de peccatore dicitur ps. xlviii. Non dabit deo placationē suam: nec preciu redēptionis anime sue. Est et alia redēptio vera contritio. Eccl. i. r. Est qui multa redimat: sed peccata modico precio. i. vnica vera contritio ne. **S**ed nec prelati redimunt peccata populi: ea comi edentes. i. suis orationib' ea delentes. ij. q. i. nulli. q. o:atio eoz: illa que est in peccato est. ps. cvij. Et oratio ei' fiat in peccatu. de peni. dist. iij. nihil inde. ij. q. vij. in grauis bus. Nec subditos curat corrigere: et sic redimeret. ij. q. vij. qui nec regimini. Ber. Radit asina: et est qui subleuet. perit anima: et no est qui adiunet. Sequitur. In animab'

nostris afferebamus panem nobis a facie gladii in deserto. **q. d.** Animas nostras exposuimus gladio sententie dei pro delectatione peccati que hic per panem intelligitur. de quo dicitur. **Gen. iij.** ut saturaremur panibus in deserto. quia anima per peccatum a deo deserit. **Eccl. xvij.** Terra deserta: quia oblita es dei saluatio: is tui. **De sec. ir.** De eis: qui recessero ab eis. De gladio sententie dei contra peccatores **Deur. xxxij.** Si acuro ut fulgur gladium meum. gladius iste sententia iudicis est: qua dicitur. **Mat. xxv.** Ite maledicti in ignem eternum. **Apoc. i.** de ore eius gladius. et de pinnis. **ex ore et.** Iste gladius non solum sicut fulgur acutus erit: sed omni fulgure acutior. **Aug.** Nonne mallent fulmine incendi quibus dicitur in fine. **Ite maledicti in ignem eternum.** Sequitur. **Pellis nostra quasi dibanus crusta est a facie tempestatis famis.** Quia vere tara est fames peccandi. de qua. **s. in primo articulo** super verbo in **2. h. en. dicit.** Etiam ad literam pellis exterior: corporis vitur et attenuat maxime in peccato carnali: cuius concupiscentia etiam corpus consumit. **vt supra. in 2. h. en. super verbo succedit igne in syon. in ar. primo dicit.** **Vel pellis conuerfatio exterior:** quia pellis carnis regit. **et iusta est sententia inhonesta et turpis.** **de hoc. s. super d. bo. adhefit cutis in 2. h. en. di. ij. primo ar.** Vocatur autem peccatum repestas: quia anima consumit et tribulat et eneruat: **vt repestas natem. de qua repestate. ps. lxxvij.** Non me demergat repestas aque scilicet peccati. **Et iterum ibidem.** Et tempestas demersit me. **Perniciosum autem est prelatum proteram vocatum in tali repestate et fluctibus peccatorum subditum derelinquere. vij. q. i. scilicet aris. Sequitur.** Mulieres in sydo humiliauerunt. scilicet hostes demones: qui frequenter in ecclesia cum eis peccatum commissum est: et committitur: et frequenter per clericos. **et de adul. significasti.** Unde et heu adimpletur illud. **ij. lib. Dachab. vi. vbi dicit.** Nam et templum luxuriam et comestationibus erat plenum et scoriantium cum meretricibus: **facratibus edibus mulieres se vitro ingerebat: vitro ferentes ea que non licebat. quod autem. s. dicit.** humiliauerunt. i. vituperauerunt. **Unde ps. clij.** Humiliata est in puluere peccati anima nostra. et illud. **ps. clij.** Humiliauerunt in copedibus pedes eius. **Et similis locutio Dan. iij. ibi.** Sumusque humiles in vniuersa terra hodie propter peccata nostra. i. humiliati et vituperati. **Similis locutio Jud. xij. ibi.** humiliatis eas. **Sequitur in 2. h. en.** Et regines in ciuitatibus Juda. i. ecclesia que christum confitetur. humiliantur namque tota die. i. stuprantur regines intra ecclesiam. **stuprum autem est proprie illicita virginum desolatio. xxxvi. q. i. s. cu ergo. et de adul. c. ij. et ibi. vti. in quo aperte per prelatum puniuntur pro peccatis subditorum.** Unde ibi **Reg. hoc si hoies cogirarent: principatus non ambirent.** Sufficit enim pro peccatis propriis argui et reddere rationem. quid necesse est pro peccatis populi ostentari contra solem: **stuprare a stupratoribus dotarentur. ne passim fornicaretur: sed maritarent. e. ti. c. j.** **Sequitur.** Principes manu suspensi sunt. **De istis principibus vide quod scripsi. j. 2. h. en. ij. c. in littera Berth. sup verbo principes. in. s. quo. in ar. v. prelati ecclesie principes. xxxv. dist. ecclesie. i. q. vij. conuenientibus. et item tharastus. propter eorum praua opera designata per manum. et de sacra vnc. c. vnic. ibi. per manus suspensi. i. suspensio mortis eterne digni sunt. et qui ex pluri peccandi sunt populo. et de vo. et vo. re. magne. s. preterea. Unde qui peccasset populus fornicans cum filiabus Moab: **iratus dicit Nume. xxx. Moysi.** Tolle cunctos principes populi: et suspede eos contra solem in patibulis: **vt auertatur furo: meus ab israel.** Nam prelati tot moribus digni sunt quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. **et. q. iij. precipue.** **Sequitur.** Et facies senum non erubuerunt. **Hostes vel iuniores. qui intra ecclesiam seniores derident et increpant: sicut dicebat Job. xxx. Senio: et deridet me iuniores: et de illud Pauli.** Senio: et in crepaueris. **ad 2. timo. v. ij. q. vij. paulus.** Vel facies vt fit nominatiuus pluralis senum non erubuerunt scilicet peccare maxime in immunditia. **Isti sunt mali senes impudici de quibus****

bus dicit **Dan. xij.** Egredia est iniquitas de Babylone a senibus iudicibus et. et. i. inueterate dicitur malorum. **De talibus senibus dicit** **Isaqueus iuueniu. glos. malo exemplo.** oes vos. **Eccl. xlij.** Et maledictus puer centum annorum. **Eccl. lxx. et. ij. q. vij. paulus. ibi.** De malo senes. **lxxxvi. dist. tanta.** **Sequitur.** Adolescentibus impudice abusi sunt. **Heu** intra sanctam ecclesiam multi religiosi et clerici in suis latebris et couenticulis et laici iam in plerisque ciuitatibus maxime in Italia publice quodammodo nefandum gymnasium constitunt et palestram: in illius flagitij abominatione se exercetes. et optimi quique ephobo: in lupanari ponunt: **vt factum fuit Hierosolymis tempore Dachab. ij. Dachab. iij.** **Quod flagitium vti sine lege vltore gladio puniret.** **C. de adul. cum vir. abs em timo: dei eos a tanto malo non reuocat. ferro enim necesse est vt abscondatur vulnera que formentosi non senserint disciplinam. xvj. q. i. in canonibus. lxxxij. dist. plurimos. in fi.** **Tanta enim abominabile delectatione in illo flagitio immundus spiritus subministrat: vt multo maior ibi sentiant quam in fetore. et de presum. cum in inuentute. libidinis mulierum: qui isto modo laborant. sicut audiui a talibus hoc non erubesceribus confiteri. Propter hoc vniuersas que civitates due propter viciniam tres propter scelus actum igne et sulphure consumpti submersi sunt. in aut. vt non luxu. contra natu. circa si. coll. vj. de pe. ni. di. i. sed et continuo. vbi de hoc. Sed cur nubis vir in feminam. i. ad modum femine vires porrecturus: quod cupit vbi fetus locum suum perdit: vbi scelus est id quod non proficit scire: vbi fetus mutat in alteram formam: vbi amor: nec inuenitur: **tales ergo infames insurgentibus legibus armatis viribus sunt vltore gladio ferendi. vt p. l. cu vir. C. Sed et sine canones pro hoc flagitio clericus deponit: et in arcum monasterium detruditur ad perpetua penitentiam peragens. da. Religiosus vero incarceratur sine religioso: non constitutiones. de hoc et de excels. pla. clerici. vbi de hoc. et de vi. et ho. cleri. vt clericorum. vbi de hoc. iij. q. vij. s. veru. et. alij phibentur. De solo verbo tali fedatur os: et polluitur aer: et aures audientium polluitur. xxxij. q. iij. in eo. Per hoc peccatum societas que cum deo est violatur. xxxij. q. vij. flagitia. et plus peccat talis quam cum matre propria. e. causa. et. q. adulterij malum. Propter hoc crimine dicit imperator: quod repestates et pestilentie inducuntur et fames et terre motus. in aut. vt non luxu. contra natu. s. si enim. coll. vj. Et qui puerum impudicum facere attentauerit. iniuriarum tenetur. de pe. di. i. si quis tam masculum. et qui eum corumpit capite punitur. e. di. qui prauo. Propter tamen actum sodomiticum non potest vir dimitti ab vltore. legit et no. xxxij. q. vij. omnes causationes. **Sciendum tamen ad hoc detestabile vitium detestandum et cauendum est pro magnitudo peccati contra naturam potestati per sacram scripturam que hoc vitium asserit maximam. An. B. en. xij. hoies aut sodomite erant pessimi et. et. xvij. dicit d. n. clamo: sodomorum et. ij. q. i. deus. et de accusa. qualiter. ij. Reg. Tare et inaudite turpitudinis vitium quasi admiratione et dubitatione parit in audiente. Unde d. n. quasi admirans et dubitans super tanto scelere descendam inquit et videbo et. Item B. en. xxxvij. legit de Joseph quod accusa uir fratres suos apud patrem suum crimine pessimo. i. de vitio contra naturam: vel cum bestijs: vel ad inuicem: vel cum alijs sine vna acceptione. **Potest etiam ostendi magnitudo huius peccati per vindictam sumptam de eo: que fuit diluuium inter alias causas. quia sicut Methodius historiographus ait. Mulieres supresse aburebant viros: et hoies etiam in aliterunt exarserunt. Alia vindicta fuit quod d. n. pluit ignem et sulphur super sodomam et. B. en. xij. Et submersi sunt queque ciuitates. et fecit lacum qui dicitur mare mortuum. illa aqua non est natabilis nec potabilis. ibi ferrum natat: et pluuia mergitur. et ibi sunt poma pulcherrima etteri: intus aut plena fauilla et cinere. his verbis describitur luxuria. vt no. de pe. di. i. sed continuo. in glos. i. **Alia vindicta fuit de Dnam filio Jude patriarche de quo legit B. en. xxxvij. quod semen fundebat. Unde et d. n. percussit eum et mortuus est. Zeuif.**********

Italica feditas.

María erecrans de huius obfrenis ratis sup plica.

erit. rr. legitur. Qui do: mieriit cū masculo coitu femineo: vterq; operati sunt nefas: morte moriatur: sanguis eorū fit super eos. rrrj. q. v. s. hinc apparet. Item qui cū iumen ro coierit: morte moriatur. pecus quoq; occidite. Mulier q; succubuerit cui libet iumento/ simul interficiat cū eo. sanguis eorū fit super eos. Levit. rr. v. q. j. mulier. r. Jobel. iij. Congregabo oēs gentes rē. Et post. Disceprabo ibi cum eis. quare sequit̄ ibi. Posuerunt puerum in prostibulo. ad Roma. s. Propterea tradidit. i. permisit tradi. sic exponit rrrj. q. iij. vasis. illos de in passionem ignominie. nā femine cox mutauerūt naturale vsum. in eū qui est contra naturā. similiter autē r masculi relicto vfu naturali. femine erarferūt in def. derijs suis. inuicem masculi in masculos turpitudinē operātes: r mercedem quā oportuit erroris sui in semetipsis recipiētes. Itē ostendit per hoc q; multi antiqui inuenerūt non reputasse quasi adulteriū vel stuprū respectu hui⁹ peccati. Bern. rrr. dicit Roth sodomitis. Nolite queso fratres mei: nolite hoc maluz facere. habeo duas filias que nondū cognouerūt virū: educam eas ad vos: r abutimini eis sicut placuerit vobis. rrrj. dist. quod ait Roth. rrrj. q. vij. offerrebat rē. Itē ibi in illo Bern. c. rrr. alia vindicta. Er eos q; foris erant percussit percussit ad minimum vsq; ad maximū. Et Judic. ix. Educ virū qui ingressus est domū tuam: vt abutamur eo. egressusq; est sener ad eos. r ait. Nolite fratres; nolite facere hoc: q; ingressus est homo hospitiū meū. r cessate ab hac stultitia. habeo filia virginē: r hichomo habet cocubina: educam eas ad vos vt humilietis eas r vestra libidine cōpleatis. tantū obsecro q; scelus hoc cōtra naturā nō operemini in virū. Propter hoc vitium qd̄ erat in humana natura: fili⁹ dei scē desit incarnari. dicit Aug. Hoc vitio laborantes homicide sunt: et si nō gladio tñ facto: quo dicit̄ deo. Tu fecisti masculū r feminam vt multiplicēt̄ homines. Bern. s. nos opera damus vt minuāt̄ r deficiat gen⁹ humanū feminis non parturiētibus. Et cōgrue dicit peccatū contra naturā: q; tales impij non obseruāt legē quam er b: utra aialia. ar. bo. rrrj. q. vij. non solū. in fi. De hoc etiā Bern. sup cantū. sermone. lxxv. Olle de ecclesia venerabile coniugū: nōne repleo cubinaris incestuos. feminis fluidis mollibus masculo: nō cocubitoribus rē. Aug. de adulterinis coniugis r trasserit. rrrj. q. vij. adulteri malū. Vfus est naturalis si vltra modū plabitur: in vxore qd̄ veniale est: in meretrice dānabile est. sed illud quod cōtra naturā fit: execrabiliter quidē in meretrice fit: sed execrabilius in vxore. Itē Aug. cōtra Iouē. Vfus naturalis r licitus est sicut in cōiugio: r illicitus sicut in adulterio. cōtra naturā vero semp illicitus. et pculdubio flagitiosior atq; turpior. quē sanctus ap̄s r in feminis arguebat: dāsnabiliores volēs intelligi q; si in vfu naturali vel aduiteriādo peccaret. rrrj. q. vij. v. s. Sodomite vidētes angelos iuueculos immo vultus decore precipuos: et apud Roth secessisse cognoscentes: ad iniuriā eorū pulchritudinis sunt cōuersi. Josephus. In terra sodomoz gignūt̄ur poma q; ad inauritatis faciē perueniunt. que mo: sa in fauilla r fumū euanescūt. Aug. de ciui. dei lib. rrrj. Itē super illud Esa. ix. Habitātib⁹ in regione vmbre mortis lux or: ta est eis. dicit Hiero. q; plur illa oēs laborantes illo vitio extrinse. r hoc fecit ch: istus: vt oēs eradicaret: ne in natura quā assumpserat tāta de cetero immūditia inueniret. Furētēs ista libidine degeneres esse r ignobiles r fures libidine nec bello seculari fortes: nec in fide esse stabiles esse cōstat. lvi. di. si gens angloz. Propter istud vitium fili⁹ paruuli qd̄ morte puniūt̄ur igni. sed ignis pena illis diminuta est: quoz successio paterni sceleris adempta est i. q. iij. s. bis ita. s. itē paruulos. Illi etiā flagitiosū sanguis lariter dicunt fili⁹ diffidēre. et de ex. p. c. l. a. deria. q; vt ibi dicit̄ glos. de eoz salute diffidēdū est. q; vix aut difficillime reuertūt̄ur. fm Othz Reueri tñ possunt si volunt: q; de nemine desperādū est in hac vita. rrrj. q. iij. anallā de pe. dist. vij. c. j. Et superiorib⁹ authoritatib⁹ r originalib⁹